
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI SCIENTIFICI

REG. DET. DIR. N. 3488 / 2015

Prot. Corr. 1/2-18/2013-11(2107)

OGGETTO: Convenzione con la Società Adriatica di Speleologia (C.F. 90005010328) per la 
gestione dello Speleovivarium Erwin Pichl e Centro d'Interpretazione Ambientale dell'Abisso di 
Trebiciano per il periodo dal 1.1.2015 al 31.12.2016. Impegno di spesa Euro 15.206,00. -

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

il  Comune  di  Trieste,   con  contratto  Rep.  81292  del  15/6/2009,  ha  subconcesso  alla 
“Società Adriatica di Speleologia“, fino al 31/12/2017, la superficie di circa 180 mq della galleria 
già rifugio antiaereo di via Guido Reni, per il mantenimento in essere del laboratorio sotterraneo 
di biospeleologia, con annesso centro visite e Speleovivarium;

il   succitato  Speleovivarium   Erwin   Pichl,    con   Decreto   dell’Assessore   regionale 
all’istruzione e cultura n. 49/Istr. Dd. 7.3.1995 è stato qualificato come “museo minore” e come 
tale è collegato con il Museo Civico di Storia Naturale di Trieste;

con contratto Rep. 82570 del 22/12/2009, il Comune di Trieste ha concesso alla  “Società 
Adriatica di Speleologia“, per la durata di anni 4 (quattro), la superficie di circa mq 24 del terreno 
comunale corrispondente a frazione della p.c.n. 1911 del C.C. di Trebiciano, comprendente il 
manufatto dal quale si accede alla cavità denominata “Abisso di Trebiciano”, per essere adibita 
ad area di rispetto dell’ingresso alla cavità e per il posizionamento di attrezzature scientifiche;

rilevato che che la Società gestisce in forma di associazione lo Speleovivarium Erwin  
Pichl  ed  il  Centro  di   Interpretazione Ambientale  dell’Abisso di  Trebiciano,  che costituiscono 
un’importante   integrazione   dell’offerta   culturale­scientifica   del   Comune   di   Trieste,   collegata 
all’attività istituzionale del Museo Civico di Storia Naturale; 

richiamata la determinazione n. 4785 dd. 27/12/2013 con la quale è stato approvato il 
Responsabile del procedimento Nicola Bressi Tel: 040 6758653 E-mail: BRESSI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406758651 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406758651 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3488 / 2015



Pag. 2 / 4

testo della convenzione con l'associazione “Società Adriatica di Speleologia” di Trieste per la 
gestione dello Speleovivarium Erwin Pichl e Centro d'Interpretazione Ambientale dell’Abisso di  
Trebiciano per il periodo dal 1.1.2013 al 31.12.2014;

che con la determinazione suddetta è stato concesso all'associazione un contributo di 
euro 15.206,00.- ripartito in euro 7.603,00.-  rispettivamente per gli anni 2013 e 2014;

vista   la   convenzione   rep./racc.   n.   92156   dd.   29/01/2014   per   la     gestione   dello 
Speleovivarium Erwin Pichl e Centro d'Interpretazione Ambientale dell’Abisso di Trebiciano per 
il periodo dal 1.1.2013 al 31.12.2014;

rilevato che la Società Adriatica di Speleologia, con lettera Prot. n. 46030 del 19.03.2015, 
ha trasmesso i documenti richiesti ai fini della rendicontazione per l'anno 2014 e ha chiesto di 
stipulare una nuova convenzione per continuare sul percorso di conservazione e valorizzazione 
dei siti sopra specificati avviato diversi anni fa con il Comune di Trieste;

dato   atto   che,   in   attesa   dell'approvazione   del   bilancio   per   l'anno   in   corso   e   dello 
stanziamento relativo al contributo in parola, l'Associazione ha continuato a gestire i siti sopra 
specificati, sostenendo le relative spese di gestione;

rilevato che l’assenza di sostegno economico dell’attività svolta dalla Società Adriatica di 
Speleologia potrebbe comportare la chiusura e l’abbandono dei siti, la perdita di un’attività di 
rilevante interesse scientifico e culturale, con l’irreparabile danneggiamento del patrimonio, non 
potendo l’Associazione sostenere da sola il carico delle spese;

considerato che le strutture di cui trattasi hanno caratteristiche di assoluta peculiarità dal 
punto   di   vista   naturalistico,   geologico,   storico,   turistico   e,   quindi   sotto   il   profilo   dell’offerta 
culturale, didattica ed educativa;

dato atto che a seguito della D.C. n. 67 del 18.12.2013, immediatamente eseguibile, che 
ha modificato, l’art. 2, comma 1, lett. b) del Regolamento per la concessione di contributi ed altri  
vantaggi economici, la concessione di contributi  in base a rapporto convenzionale  è esclusa 
dall’ambito della sua disciplina;

ritenuto, per motivi sopra descritti, di concedere alla “Società Adriatica di Speleologia“ di 
Trieste ­ via Rossetti 59/A ­C.F. 90005010328 ­ un contributo di Euro 15.206,00 ripartito in Euro 
7.603,00  rispettivamente per  gli  anni  2015 e 2016,  dietro  presentazione dei   rendiconti  delle 
spese   e   delle   entrate   e   della   relativa   documentazione   contabile   attestante   le   somme 
rendicontate;

visto lo schema di convenzione Allegato A) parte integrante del presente provvedimento 
e ritenuto di approvarlo;

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 37 dd. 15.09.2015, immediatamente eseguibile, 
con  la  quale sono stati  approvati   il  Bilancio di  previsione per   l'esercizio   finanziario  2015,   il  
Responsabile del procedimento Nicola Bressi Tel: 040 6758653 E-mail: BRESSI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406758651 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406758651 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3488 / 2015



Pag. 3 / 4

Bilancio pluriennale 2015 ­ 2017 e la Relazione revisionale e programmatica 2015 ­ 2017;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di   approvare   il   testo   della   convenzione   con   l’associazione   “Società   Adriatica   di 
Speleologia“ di Trieste ­ via Rossetti 59/A ­ C.F. 90005010328, allegato A) quale parte 
integrante della presente determinazione;

2. di concedere all'Associazione “Società Adriatica di  Speleologia” un contributo di  Euro 
15.206,00.- ripartito in Euro 7.603,00.- rispettivamente per gli anni 2015 e 2016, dietro 
presentazione  annuale  dei  rendiconti  delle  spese  e  delle  entrate  e  della  relativa 
documentazione contabile attestante le somme rendicontate, da erogare con le modalità 
di cui all'art. 3 del sopra citato schema di convenzione;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 15.206,00.- al capitolo 1630;  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
630

CONTRIBUTI 
PER ENTI, 
ISTITUZIONI E 
SOGGETTI 
OPERANTI NEL 
SETTORE 
DELLA 
DIVULGAZIONE 
SCIENTIFICA A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
MUSEI 
SCIENTIFICI - 
rilevante IVA

M4002 00005 1583 00604 00014 C 7.603,00 2016:760
3,00

2016 00001
630

CONTRIBUTI 
PER ENTI, 
ISTITUZIONI E 
SOGGETTI 
OPERANTI NEL 
SETTORE 
DELLA 
DIVULGAZIONE 
SCIENTIFICA A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
MUSEI 
SCIENTIFICI - 
rilevante IVA

M4002 00005 1583 00604 00014 C 7.603,00 2016:760
3,00

 

4. di  dare atto che la spesa complessiva di  euro 15.206,00.-  verrà a scadere per  euro 

Responsabile del procedimento Nicola Bressi Tel: 040 6758653 E-mail: BRESSI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406758651 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406758651 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3488 / 2015



Pag. 4 / 4

7.603,00.- nel 2015 e per euro 7.603,00.- nel 2016.

Allegati:
allegato A_ schema di convenzione.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Nicola Bressi

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento Nicola Bressi Tel: 040 6758653 E-mail: BRESSI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406758651 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406758651 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3488 / 2015



 Atto n. 3488 del 18/11/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA BRESSI
CODICE FISCALE: BRSNCL70T05L424D
DATA FIRMA: 19/11/2015 16:28:01
IMPRONTA: 01A79EFE69E6AA424CF38BBFA771EF5AE3893C8C10E9A1C164E9BE8F9B2F9832
          E3893C8C10E9A1C164E9BE8F9B2F9832AA51504CC17EA18370AE3784D280C90E
          AA51504CC17EA18370AE3784D280C90E53DB0AA42C976C5138EE1884C18F6462
          53DB0AA42C976C5138EE1884C18F64623BBEC48FC60CC986D75EDC1A6A51AC99


